Sæpe nos scribe *qui* = *homo que*, et *quod* = *re que*.

Ex æqualitate

*studente* = que *stude*,  
resulta *quod* suffixo *-nte* habe identico valore de voce *que*; ergo suffixo *-nte* de participio non es necessario.

Plure alio suffixo habe valore identico aut multo simile:

*actore* = que *age*.

Vide tabula de 47 voce internationale cum suffixo *-tore*, t. I pag. 177.

*activo* = que *age*; *responsu affirmativo* = *responsu que affirma*.

*-tivo* vive in L-R: *activo administrativo conservativo locomotiva passivo perspectiva positivo reactivo recitativo*.

*fugace* = que fuge, *rapace* = que rape,  
*valido* = que vale, *fulgido* = que fulge, *fluido* = que flue,  
*nocivo* = que noce, *discipulo* = que disce,  
*pendulo* = que pende, *vivo* = que vive, *medico* = que mede.  
Nos indica per symbolo A—V, lege « adjetivo minus verbo », vocabulo *que*, et omni suffixo æquivalente, que transforma verbo in adjetivo:

A—V = que = (stude)nte = (audi)tore = (rap)ace = (val)ido = (noc)ivo = (pend)ulo = (viv)o = (med)ico.

#### VERBO EX ADJECTIVO, V—A.

§ 2. — Si nos adde *es* ad adjetivo, derivato ex verbo, per operatione A—V, resulta verbo primitivo:

*es studente* = *stude*,

Ergo:

*es que stude* = *stude*; *que es studente* = *studente*.

Si nos scribe, ut in algebra, signo + inter duo elementum successivo, et si 0 indica expressione cum valore nullo, resulta

*es + que = 0, que + es = 0*.

Si ante adjetivo internationale nos scribe *es*, resulta verbo, que sæpe habe internationalitate minore. Exemplo:

*adjuta* = *es adjutante*, *age* = *es agente*, *appella* = *es appellante*, et in modo simile nos exprime per voces internationale cum terminatione *-nte*, in t. I pag. 175, verbos: *assiste*, *concurre*, *contine*, *corresponde*, *emigra*, *fabrica*, *labora*, *negotia*, *præside*, etc.

*administra* = *es administratore*, et in modo simile, nos extrahe ex voces in *-tore*, t. I pag. 177, verbos: *age*, *audi*, *cita*, *commenta*, *compila*, *corrige*, *cura*, *dirige*, *doce*, *examina*, *impera*, *fac*, *lege*, *mone*, *opera*, *ora*, etc.

Vocabulario internationale de socio Basso explica in isto modo radices simplice de latino per voces internationale;

*are* = *es arido*

*aude* = *es audace*

*ave* = *es avido*,

et me puta isto methodo multo utile.

Me indica per symbolo V—A, voce *es*, que habe valore opposto ad A—V. Resulta:

*es* = *V—A*, *(V—A) + (A—V)* = *0*.

Æqualitate *que* + *es* = 0, dice quod participio præsente de *es*, habe valore zero. Illo non existe in latino classico.